اما رفاقت میان
انگلیس و هلند، بعد از جنگ »آرمادا« زیاد پایدار
نماند؛ فرمان مشهور الیزابت اول، مبنی بر اجازه
به کشتی های انگلیسی برای حمله به ناوگان
هر کشور بیگانه، کار را به جاهای باریک کشاند.
این درگیری ها به ویژه در منطقه خلیج فارس
کــه انگلیسی ها پــس از اخـــراج پرتغالی ها در
ســال 1621 میلادی )1000 خورشیدی(،
توانسته بودند در آن موقعیت خوبی کسب کنند،
بسیار جدی بــود. رقابت تجاری میان کمپانی
هندشرقی انگلیس با کمپانی هندشرقی هلند
نیز، مزید بر علت شد تا کشتی های این دو دولت
اروپایی، سایه یکدیگر را با تیر بزنند. طبق گزارش
عبدالرضا هوشنگ مهدوی در کتاب »تاریخ روابط
خارجی ایران«، ناوگان هلند در کرانه های شمالی
خلیج فارس، همواره موردحمله انگلیسی ها قرار

شاه عباس از این رهگذر،
سود فراوانی به جیب مــی زد و تجار ایرانی هم
می توانستند به کسب و کار خود رونق بدهند.
این وضع تا سال 1007 خورشیدی و درگذشت
شاه عباس ادامه داشت؛ اما انگلیسی ها بعد از
آن هم نتوانستند تا مدت ها در ایران کاری را از
پیش ببرند؛ انقلاب اولیور کرامول در بریتانیا و
گردن زدن چارلز اول، پادشاه انگلیس توسط او
در سال 1648 میلادی)1027 خورشیدی(،
شاه صفی صفوی را که پس از شاه عباس به قدرت
رسیده بــود، سخت خشمگین کرد و با دستور
کـــالای ورود او،
انــگــلــیــســی به
ــران محدود ایـ
شد و در عوض،
را هلندی ها
ــل ــ ــویـ ــ ــحـ ــ تـ

گرفتند!

گزارش تاریخی

87 سال از مرگ مرموز
وزیردربار مقتدر رضاشاه گذشت

اقتداری که بلای جان شد!